
东营市赫邦化工有限公司

3万吨/年环氧氯丙烷装置工艺升级改造项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位： 东营市赫邦化工有限公司

编制单位： 山东胜旭项目管理有限公司

2024年 11月





建设单位法人代表： 巩超

编制单位法人代表： 刘红艳

项目负责人： 尹丽娟

报告编写人： 彭娜

建设单位：东营市赫邦化工有

限公司

编制单位：山东胜旭项目管理有

限公司

电话：15315041365 电话：15318398698

邮编：257000 邮编：257000

地址：东营市东营港化工产业

园东港路以西、港北一路以北

东营市赫邦化工有限公司内

地址：东营市东营区宁阳路 8号
[...]
冲洗；再生离子罐中含有高浓度的铜离子，会转入催化剂溶解罐，用于催化剂氯化

铜的配置。

产污环节：

废气：再生液罐废气（G11），主要污染物为氯化氢等，经碱洗后进焚烧炉焚烧

后由 DA037（35m，内径 0.72m）排放；工艺过程中产生的固废：树脂塔废树脂（S8），

主要成分为离子交换树脂、有机物等，委托有资质单位处置。

（7）MVR工序

来自精盐水罐的精盐水由泵加压经冷凝水预热器与冷凝水换热进行降温处理后

送至不凝气预热器，冷凝后顶部废水送至蒸发结晶器进行进一步处理，底部液相送

至冷凝水罐，由冷凝水泵加压分为四路，一路走冲堵总管送至蒸发结晶，一路作为

洗涤水送至蒸汽洗涤塔，一路作为减温水送至蒸汽压缩机，最后一路作为回流由上

部送回冷凝水罐。冲洗总管来的盐水分五路进入蒸发结晶器，热源由强制循环加热

器供给，底部物料由出盐泵加压部分回流，部分送至稠厚器，上部物料直接进入母

液罐，底部物料自流至离心机进行离心，得到的固态钠盐返回离子膜烧碱装置作为



东营市赫邦化工有限公司 3万吨/年环氧氯丙烷装置工艺升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

山东胜旭项目管理有限公司 54

原料，液相自流至母液罐，母液再回到MVR进行蒸发。

产污环节

废气：MVR不凝气（G9），主要污染物为水、低分子有机物，经焚烧炉焚烧后

由 DA037（35m，内径 0.72m）排放。

废水：冷凝水（W1），主要成分为水、低分子有机物等，作为循环水场循环水

补水，不外排。

本项目工艺流程及产污环节图见图 3.8-1。



东营市赫邦化工有限公司 3万吨/年环氧氯丙烷装置工艺升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

山东胜旭项目管理有限公司 55

图 3.8-1 本项目生产工艺流程及产污环节图



东营市赫邦化工有限公司 3万吨/年环氧氯丙烷装置工艺升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

山东胜旭项目管理有限公司 56

3.8.2 产排污环节

表 3.8-1 本项目主要污染物产生环节一览表

类

别
产生环节 编号 污染物 处理措施 排放方式

废

气

甘油氯醇化单

元

氯化废气 G1
氯化氢、氢气、挥发性有机

物

经水洗+碱洗+二级水冷+气液分离+一级吸/脱附+二级吸/
脱附处理后，由 DA009（20.5m，内径 0.4m）排放

有组织；连续

二氯丙醇分离不凝

气
G2 DCH、MCH

经水洗+碱洗后进焚烧炉焚烧后由 DA037（35m，内径

0.72m）排放

有组织；连续

环化单元 环化塔不凝气 G3 ECH、DCH 有组织；连续

环氧精制单元 环氧精制不凝气 G4 ECH、DCH 有组织；连续

含盐废水精制

装置

粗盐水储罐废气 G5
二氯丙醇、环氧氯丙烷、甲

苯
经焚烧炉焚烧后由 DA037（35m，内径 0.72m）排放 有组织；连续

反吹废气 G6
氯化氢、二氯丙醇、环氧氯

丙烷、甲苯

经碱洗后进焚烧炉焚烧后由 DA037（35m，内径 0.72m）

排放
有组织；间断

过滤后缓冲罐废气 G7
氯化氢、二氯丙醇、环氧氯

丙烷、甲苯

经碱洗后进焚烧炉焚烧后由 DA037（35m，内径 0.72m）

排放
有组织；连续

氧化后废气 G8
O2、CO2、CO、未分解彻

底的挥发性有机物、HCl
经碱洗后由 DA042（31m，内径 0.15m）排放 有组织；连续

MVR不凝气 G9 挥发性有机物 经焚烧炉焚烧后由 DA037（35m，内径 0.72m）排放 有组织；连续

催化剂溶解罐废气 G10 氯化氢
经碱洗后进焚烧炉焚烧后由 DA037（35m，内径 0.72m）

排放
有组织；连续

再生液罐废气 G11 氯化氢
经碱洗后进焚烧炉焚烧后由 DA037（35m，内径 0.72m）

排放
有组织；连续

31%盐酸罐和 7.5% G12 氯化氢 经碱洗后进焚烧炉焚烧后由 DA037（35m，内径 0.72m） 有组织；连续



东营市赫邦化工有限公司 3万吨/年环氧氯丙烷装置工艺升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

山东胜旭项目管理有限公司 57

盐酸罐废气 排放

依托污水处理

站
污水处理废气 G13

挥发性有机物、氨、硫化氢、

臭气浓度、苯系物

经碱洗+生物除臭+活性炭吸附后由 DA032（15m，内径

1.4m）排放
有组织；连续

依托危废贮存

间
危废贮存间废气 G14 挥发性有机物 经二级活性炭吸附后由 DA039（15m，内径 0.8m）排放 有组织；连续

本项目装置区 M1 VOCs 加强管理，安装密闭采样器，实施 LDAR技术 无组织；连续

环氧氯丙烷罐区 M2 挥发性有机物、环氧氯丙烷 内浮顶或固定顶、氮封，实施 LDAR技术 无组织；连续

含盐废水精制装置 M3 VOCs、氯化氢 加强管理，安装密闭采样器，实施 LDAR技术 无组织；连续

循环水场（依托） M4 VOCs 加强管理，实施 LDAR技术 无组织；连续

污水处理站（依托） M5
氨、硫化氢、臭气浓度、

VOCS
先进行收集，未收集部分无组织排放 无组织；连续

己二酸解包、称量、投料 M6 颗粒物 无组织排放 无组织；间断

危废贮存间（依托） M7 挥发性有机物 先进行收集，未收集部分无组织排放 无组织；连续

废

水

含盐废水精制

装置
冷凝水 W1 COD、氨氮 作为循环水场循环水补水，不外排 间断

辅助工程

生活污水 W2 COD、氨氮 化粪池处理后排入厂内污水处理站 间断

地面（设备）冲洗

废水
W3 COD、氨氮、石油类 排入厂内污水处理站 间断

循环冷却

排污水
W4 全盐量 排入厂内污水处理站 间断

纯水站排污水 W5 全盐量 排入厂内污水处理站 连续

压缩机排水罐和机

封水罐排水
W8 COD、氨氮 排入厂内污水处理站 间断

初期雨水 W6 COD、石油类、氨氮 收集后经事故水池暂存排入厂内污水处理站 间断

环保设施 环保设施废水 W7 pH、全盐量
二氯丙醇分离不凝气、环化塔不凝气和环氧精制不凝气水

洗塔和碱洗塔废水排入厂内污水处理站，其他水洗塔废水
间断



东营市赫邦化工有限公司 3万吨/年环氧氯丙烷装置工艺升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

山东胜旭项目管理有限公司 58

作为盐酸进入含盐废水精制装置，其他碱洗塔废水作为含

盐废水进入含盐废水精制装置进行处理

固

废

甘油氯醇化单

元

废硫酸 S1
硫酸、氯化氢等，危废

HW34，900-349-34
委托资质单位处置 间断

废填料 S2
有机物等，危废 HW49，

900-041-49
委托资质单位处置 间断

釜残 S3
有机物等，危废 HW45，

261-084-45
焚烧炉焚烧，焚烧炉检修时委托资质单位处置 间断

环氧精制单元 低沸物 S4
有机物等，危废 HW45，

261-084-45
焚烧炉焚烧，焚烧炉检修时委托资质单位处置 间断

含盐废水精制

装置

滤饼 S5
纤维素、有机物等，危废

HW49，900-041-49
委托资质单位处置 间断

废氯化铜催化剂 S6
氯化铜、氯化钠等，危废

HW50，900-048-50
委托资质单位处置 间断

废滤芯 S7
杂质、氯化铜等，危废

HW49，900-041-49
委托资质单位处置 间断

树脂塔废树脂 S8
离子交换树脂、有机物等，

危废 HW13，900-015-13
委托资质单位处置 间断

辅助工程

废活性炭 S9
活性炭、有机物等，危废

HW49，900-039-49
委托资质单位处置 间断

废分子筛 S10
分子筛、有机物等，危废

HW49，900-041-49
委托资质单位处置 间断

生活垃圾 S11 生活垃圾，一般固废 委托环卫部门定期清运 间断

废润滑油 S12
矿物油等，危废 HW08，

900-249-08
焚烧炉焚烧，焚烧炉检修时委托资质单位处置 间断

废冷冻机油 S13 矿物油等，危废 HW08， 焚烧炉焚烧，焚烧炉检修时委托资质单位处置 间断



东营市赫邦化工有限公司 3万吨/年环氧氯丙烷装置工艺升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

山东胜旭项目管理有限公司 59

900-219-08

废弃包装物 S14
有机物等，危废 HW49，

900-041-49
委托资质单位处置 间断

废油漆桶 S15
有机物等，危废 HW49，

900-041-49
委托资质单位处置 间断

实验室废物 S16
有机物等，危废 HW49，

900-047-49
委托资质单位处理 间断

工艺生产中废手套

及劳保用品
S17

矿物油等，危废 HW49，
900-041-49

委托资质单位处置 间断

生化污泥（全厂） S18
有机物等，危废 HW45，

261-084-45
委托资质单位处置 间断

噪

声
生产设备、空压机、离心机以及机泵 — 连续 — 连续



东营市赫邦化工有限公司 3万吨/年环氧氯丙烷装置工艺升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

山东胜旭项目管理有限公司 60

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

根据现场踏勘，本项目废水主要为MVR冷凝水、生活污水、地面（设备）冲洗

废水、循环冷却排污水、纯水站排污水、初期雨水、环保设施废水、压缩机排水罐

和机封水罐排水。MVR冷凝水作为循环水场循环水补水，不外排；环保设施废水中

二氯丙醇分离不凝气、环化塔不凝气和环氧精制不凝气水洗塔和碱洗塔废水排入厂

内污水处理站，其他水洗塔废水作为盐酸进入含盐废水精制装置，其他碱洗塔废水

作为含盐废水进入含盐废水精制装置进行处理；生活污水（经化粪池处理后）和地

面（设备）冲洗废水、循环冷却排污水、纯水站排污水、初期雨水、压缩机排水罐

和机封水罐排水一起排入厂区污水处理站处理，经处理后排入康达（东营）环保水

务有限公司污水处理厂。

厂区污水处理站设计规模为125m3/h，原有工程进污水处理站处理的废水量为

87.3447m3/h左右，本项目废水产生量为2.70m3/h，污水处理站剩余处理能力能够满足

本项目的要求。

厂区污水处理站工艺描述：污水首先经过格栅渠经由格栅，将污水中的大颗粒

悬浮物及不溶解物质拦截，然后进入集水池。集水池中的污水经由集水池提升泵提

升至均质调节池，均质调节池中装有潜水搅拌机，经充分的搅拌后由污水提升泵提

升到水解酸化池进行有机物降解，有利于后续的缺氧池微生物对水中污染物的降解；

水解酸化后的污水自流到缺氧池，然后进入到好氧池，好氧池与缺氧池之间安装有

硝化液回流泵回流比控制在 100%-300%之间；经缺氧、好氧生化处理后的污水自流

到二沉池，经过长时间的停留后上部澄清液自流至清水池，经深度处理后的废水经

市政污水管网，排至康达（东营）环保水务有限公司污水处理厂深度处理达标后排

放。底部污泥流入污泥井，污泥井内污泥排污污泥池，部分污泥通过污泥回流泵提

升到缺氧池，剩余污泥流入污泥池储存，污泥再流经污泥浓缩池，进行污泥浓缩，

底部浓缩污泥经由污泥泵打入污泥脱水机，产生的污泥委托有资质单位处理。

厂区污水处理站处理工艺见图4.1-1。



东营市赫邦化工有限公司 3万吨/年环氧氯丙烷装置工艺升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

山东胜旭项目管理有限公司 61

图 4.1-1 厂区污水处理工艺图

表 4.1-1 污水处理站进出水参数一览表

项目名称 COD 氯化物 氨氮 全盐量

进水数值（mg/L） ≤3000 ≤400 ≤50 ≤500

出水数值（mg/L） ≤487.35 ≤304 ≤16.625 ≤337.5



东营市赫邦化工有限公司 3万吨/年环氧氯丙烷装置工艺升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

山东胜旭项目管理有限公司 62

图 4.1-2 厂区现有污水处理站

本项目废水产生及治理措施见下表。

表 4.1-2 本项目废水产生及治理措施

序

号

污染源
排放规律

主要污染

物

产生量
排放去向

名称 来源 m3/a

1 冷凝水
含盐废水精

制装置
连续排放 COD、氨氮 60626.60

作为循环水场循环水

补水，不外排

2 生活污水

辅助工程

间歇排放 COD、氨氮 958.4
化粪池处理后排入厂

内污水处理站

3
地面（设备）冲

洗废水
间歇排放

COD、氨

氮、石油类
536 排入厂内污水处理站

4 循环冷却排污水 间歇排放 全盐量 10640 排入厂内污水处理站

5 纯水站排污水 连续排放 全盐量 9267.24 排入厂内污水处理站

6
压缩机排水罐和

机封水罐排水
间歇排放 COD、氨氮 3.5 排入厂内污水处理站

7 初期雨水 间歇排放
COD、石油

类、氨氮
161.59

收集后经事故水池暂

存排入厂内污水处理

站

8 环保设施废水 环保设施 间歇排放 pH、全盐量

243.01

水洗塔废水作为盐酸

进入含盐废水精制装

置，碱洗塔废水作为

含盐废水进入含盐废

水精制装置进行处理

20.35

二氯丙醇分离不凝

气、环化塔不凝气和

环氧精制不凝气水洗

塔和碱洗塔废水排入

厂内污水处理站

4.1.2 废气



东营市赫邦化工有限公司 3万吨/年环氧氯丙烷装置工艺升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

山东胜旭项目管理有限公司 63

4.1.2.1 有组织废气

根据现场踏勘，本项目产生的有组织废气主要为氯化废气、二氯丙醇分离不凝

气、环化塔不凝气、环氧精制不凝气、粗盐水储罐废气、反吹废气、过滤后缓冲罐

废气、氧化后废气、MVR不凝气、催化剂溶解罐废气、再生液罐废气、31%盐酸罐

废气、7.5%盐酸罐废气、依托危废贮存间废气、依托污水处理站废气。

氯化废气由水洗+碱洗+二级水冷+气液分离+一级吸/脱附+二级吸/脱附处理后由

DA009 氯化尾气排气筒（20.5m，内径 0.4m）排放；二氯丙醇分离不凝气、环化塔

不凝气和环氧精制不凝气经水洗+碱洗后进焚烧炉焚烧，焚烧后烟气由 DA037 焚烧

炉烟气排放口（35m，内径 0.72m）排放；粗盐水储罐废气和MVR不凝气进焚烧炉

焚烧，焚烧后烟气由 DA037 焚烧炉烟气排放口（35m，内径 0.72m）排放；反吹废

气和过滤后缓冲罐废气经碱洗后进焚烧炉焚烧，焚烧后烟气由 DA037焚烧炉烟气排

放口（35m，内径 0.72m）排放；氧化后废气经碱洗后由 DA042含盐废水精制装置

氧化废气排放口（31m，内径 0.15m）排放；31%盐酸罐废气、7.5%盐酸罐废气、催

化剂溶解罐废气和再生液罐废气经碱洗后进焚烧炉焚烧，焚烧后烟气由 DA037焚烧

炉烟气排放口（35m，内径 0.72m）排放；依托危废贮存间废气经二级活性炭吸附后

由 DA039 危废贮存间排放口（15m，内径 0.8m）排放；依托污水处理站废气经“碱

洗+生物除臭+活性炭吸附”处理后由 DA032污水站废气排气筒（15m，内径 1.4m）

排放。有组织废气治理工艺流程图见下图。



东营市赫邦化工有限公司 3万吨/年环氧氯丙烷装置工艺升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

山东胜旭项目管理有限公司 64

图 4.1-3 有组织废气治理工艺流程图

有组织废气产生及治理措施见下表。

表 4.1-3 有组织废气产生及治理措施

序

号
污染源 成分 治理措施

排气筒

高度 直径

1 氯化废气
氯化氢、挥发性有

机物

经水洗+碱洗+二级水冷+气
液分离+一级吸/脱附+二级

吸/脱附处理后，由DA009
（20.5m，内径0.4m）排放

20.5m 0.4m

2 二氯丙醇分离不凝气 挥发性有机物
水洗+
碱洗 焚烧炉焚烧后由

DA037（35m，内径

0.72m）排放

35m 0.72m

3 环化塔不凝气 挥发性有机物

4 环氧精制不凝气 挥发性有机物

5 粗盐水储罐废气
二氯丙醇、环氧氯

丙烷、甲苯
—

6 MVR不凝气 挥发性有机物 —



东营市赫邦化工有限公司 3万吨/年环氧氯丙烷装置工艺升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

山东胜旭项目管理有限公司 65

序

号
污染源 成分 治理措施

排气筒

高度 直径

7 反吹废气
氯化氢、二氯丙醇、

环氧氯丙烷、甲苯

碱洗

8 过滤后缓冲罐废气
氯化氢、二氯丙醇、

环氧氯丙烷、甲苯

9 催化剂溶解罐废气 氯化氢

10 再生液罐废气 氯化氢

11
31%盐酸罐和 7.5%盐

酸罐废气
氯化氢

12 氧化后废气

O2、CO2、CO、未

分解彻底的挥发性

有机物、HCl

经碱洗后由DA042（31m，内

径0.15m）排放
31m 0.15m

13 依托污水处理废气

挥发性有机物、氨、

硫化氢、臭气浓度、

苯系物

经碱洗+生物除臭+活性炭吸

附处理后由DA032（15m，内

径1.4m）排放

15m 1.4m

14 依托危废贮存间废气 挥发性有机物

经二级活性炭吸附后由

DA039（15m，内径0.8m）排

放

15m 0.8m

氯化废气用废气治理设施（水洗+碱洗+二级水

冷+气液分离+一级吸/脱附+二级吸/脱附）
环化塔不凝气等用废气治理设施（水洗+碱洗）



东营市赫邦化工有限公司 3万吨/年环氧氯丙烷装置工艺升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

山东胜旭项目管理有限公司 66

依托危废贮存间用废气治理设施（二级活性炭）
依托污水处理站用废气治理设施（碱洗+生物除

臭+活性炭）

反吹废气等用废气治理设施（碱洗塔） 依托危废贮存间废气收集设施



东营市赫邦化工有限公司 3万吨/年环氧氯丙烷装置工艺升级改造项目竣工环境保护验收监测报告
